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В В Е Д Е Н И Е

Устойчивое развитие национальной экономики в значительной степени

связано с эффективным использованием природно-ресурсного потенциала ее

регионов. Научные принципы и методические инструменты теории и практи-

ки региональной экономики позволяют системно подойти к освоению и эф-

фективному использованию природных ресурсов на базе широкого примене-

ния методов государственного регулирования по территориальному развитию

и поляризации национальной экономики. При этом, земельные ресурсы вы-

ступают в качестве важнейшего фактора развития региональной экономики с

учетом их особого значения в обеспечении продовольственной безопасности

страны, снижение уровня зависимости от влияния внешних факторов и по-

вышение уровня и качества жизни населения. Следует учесть, что в послед-

нее время в аграрном секторе экономики все больше актуализируются проб-

лемы внедрения принципов устойчивого развития, учитывающего соответ-

ствующего баланса экологических, экономических и социальных критериев

эффективного использования земельных ресурсов. Последнее обусловливает

постоянного поиска путей и методов совершенствования эколого-экономи-

ческого механизма аграрного землепользования.

Таджикистан вступил в новую эру социально-экономического развития.

Реализация реформ по приватизации собственности и разгосударствление

крупных предприятий наряду с принятием законопроектов по внедрению

принципов рыночной экономики создали благоприятные условия для эффек-

тивного использования потенциала отраслей национальной экономики. Пути

достижения целей устойчивого развития национальной экономики были про-

ложены через трудности укрепления политической власти, формирования

национальной государственности и разработки громадного пакета норматив-

но-правовых актов, позволяющих осуществить социально-экономические

реформы становления рыночной экономики в республике.

Правительство страны поэтапно реализует национальные стратегиче-

ские цели по обеспечению энергетической независимости, выводу страны из
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коммуникационного тупика и превращению республики в транзитную стра-

ну, защите продовольственной безопасности и доступу населения к каче-

ственной продукции, ускоренной индустриализации страны и расширению

продуктивной занятости. Несмотря на продолжающиеся преобразования в

мировой экономике и отрицательное влияние внешних факторов на нацио-

нальную экономику в течение пяти последних лет развитие экономики Та-

джикистана ежегодно в среднем обеспечивалось на уровне 7,3 процента, а

валовой внутренний продукт с 71 млрд. достиг 115 млрд. сомони и на душу

населения увеличился в 1,5 раза. Объем производства промышленной про-

дукции по сравнению с первыми годами независимости увеличился почти в 4

раза, а для эффективного использования воды и земли, защиты продоволь-

ственной безопасности страны в сфере сельского хозяйства были проведены

коренные реформы, пользование землей было возложено на ее истинного хо-

зяина - дехканина, что считается одним из важнейших достижений периода

независимости.1

Земельная реформа внесла существенный вклад в формировании мно-

гоукладного сельского хозяйства в Республике Таджикистан. Последнее ста-

ла основным фактором роста объема сельскохозяйственного производства и

обеспечения продовольственной безопасности в стране. Реформа в земель-

ных отношениях поставила точку в отчуждении дехканина к земле и стала

отправной точкой начало внедрения принципов устойчивого развития в сель-

ском хозяйстве. Следует отметить, что земельная реформа осуществлялось

поэтапно с учетом реализации основных принципов рыночной экономики,

что способствовало безболезненному переходу сельскохозяйственных пред-

приятий о старой к новой модели взаимодействия в системе социально-

экономических отношений. Вместе с тем, ускоренный темп развития нацио-

1 Об основных направлениях внутренней и внешней политики Республики Таджики-

стан//Послание Президента Республики Таджикистан, Лидера нации, уважаемого Эмома-

ли Рахмона Маджлиси Оли Республики Таджикистан (г. Душанбе, 23.12.2022 г.). - Ду-

шанбе, 2022. [Электронный ресурс: http://prezident.tj/ru/].
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нальной экономики и динамичность факторов внешней среды породили но-

вые задачи перед сельскохозяйственной отрасли и АПК в целом, решение ко-

торых обусловили принятию новых решений, направленных на адаптацию

принципов землепользования в стране к новым параметрам эффективности,

учитывающий экологического фактора как системообразующего фактора до-

стижения целей устойчивого развития в сельском хозяйстве республики.

Вступление страны в ряд региональных интеграционных группировок,

либерализация внешней торговли, членство в ВТО и реализация политики

открытых дверей существенно увеличили внешнее давление на внутренний

рынок, а через него на отечественных сельскохозяйственных производителей.

Последние, потеряв свои конкурентные позиции, в значительной степени

снизили расходы на восстановление структуры и качества почв, их свойств и

плодородия. Рост интенсивности использования пахотных земель, водных и

лесных ресурсов привел при одновременном ухудшению состояния сельско-

хозяйственной инфраструктуры и усилении антропогенной нагрузки на сель-

ские и горные районы страны, спровоцировал дельнейшую деградацию зе-

мельных ресурсов.

В сельском хозяйстве республики обостряются экологические пробле-

мы. В настоящее время особую актуальность приобретают решение проблем

эколого-экономического зонирования регионов на базе анализа экономиче-

ской эффективности использования земельных ресурсов аграрного назначе-

ния. При этом, важным представляется исследования экологической ситуа-

ции и тенденции ее изменения в аграрном землепользовании, а также оценка

результатов и последствий земельной реформы в регионах Республики Та-

джикистан, что обусловливают изучения институциональных основ эколого-

экономического регулирования аграрного землепользования в регионах рес-

публики. При этом, целесообразным представляется анализ интеграционных

процессов в аграрном секторе регионов Таджикистана и его роль в экологи-

зации сельского хозяйства, как объективного фактора перехода к более эф-

фективным формам и методам использования земельных ресурсов.
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Вышеназванные проблемы, а также необходимость широкого внедрения

инновационных методов использования земельных ресурсов в республике с

учетом активизации инвестиционных процессов в условиях актуализации

проблем реализации концепции зеленной экономики обусловили актуаль-

ность темы диссертационного исследования.

Состояние научной разработанности проблемы. Проблемы эффек-

тивного использования земельных ресурсов исследуется учеными с древ-

нейших времен. Исторические факты свидетельствуют о том, что во время

правления Ахеменидов - предков современных таджиков - использовались

различные методы орошения земель, дренажи, ирригационные системы, се-

вооборот и др., которые и по ныне не теряют свою актуальность. В период

правления Саманидов (9-10 век н.э.) особое внимание уделялось освоению

новых земель посредством создания новых оросительных систем. В этот пе-

риод таджикскими учеными как Аль-Фараби, А. Беруни, У. Кайковус и др.

были выпушены отдельные трактаты о методах и формах использования зе-

мельных ресурсов в сельском хозяйстве. При этом правовую основу земель-

ных отношений составлял сбор нормативных актов по фикху ханафитского

толка в исламе. Наивысший рассвет развития сельского хозяйства в Средней

Азии приходится во время правления Темуридов, особенно во время царства

Улугбека. Формы и методы использования земельных ресурсов предками та-

джиков в тот период подробно освещены Б. Гафуровым в его книге «Таджи-

ки».

Теоретико-методологическим аспектам использования земельных ре-

сурсов в сельском хозяйстве и АПК в целом посвящены работы классиков

экономической теории - Ф. Кене, У. Пети, А. Смита, Д. Рикардо, К. Маркса,

А. Маршалла и др.

Весомый вклад в изучение проблем формирования и развития механиз-

ма регулирования аграрного сектора, в том числе землепользования внесли

такие российские ученые, как А.И. Алтухов, С.Н. Бобылев, И.Н. Буздалов,

А.А. Варламов, А. Костяев, Э.Н. Крылатых, В.А. Кундиус, В.В. Кузнецов,
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О.Б. Леппке, А.С. Миндрин, А.А. Никонов, М.А. Сулин, В.А.Черняев,

В.Н. Хлыстун и др.

Вопросы рационального землепользования с целью сохранения устой-

чивого развития сельского хозяйства и повышения эффективности земле-

пользования и земельного оборота исследованы в работах В.В. Вершинина,

С.Н. Волкова, А.В. Воробьева, Е.Ф. Заворотина, В.Н. Краснощекова, Н.В.

Комова, С.А. Липски, А. Сагайдака, А.М. Югая и др.

Особенностям формирования земельного рынка, моделированию ин-

струментов его регулирования, проблемы охраны земель, формированию ме-

ханизма вовлечения в оборот неиспользуемых земель и разработке методов

обоснования государственной поддержки землепользователей посвящены

работы С. Сиптица, Н.И. Шагайда, А.Капитонова, А.Кибирова, А.Корнеева,

Н.Корневой, Н. Кресниковой, П.Ф. Лойко и др.

Эколого-экономические аспекты эффективности и регулирования ис-

пользования земель сельскохозяйственного назначения были подробно изу-

чены М.В. Володиным, А.В. Голубевым, В.А. Грачевым, В.А.Зелековской,

Р.В. Илюхиной, А.Н. Каштановым, Н.Я. Лемешевым, Е.Г. Лысенко, А.В.

Ткачем, А.П. Щербаковым и др.

Вопросы альтернативного земледелия, предлагающего качественно но-

вые системы сельскохозяйственного землепользования, рассмотрены в рабо-

тах А.Н. Каштанова, В.И. Кирюшина, А.П. Щербакова, Г.И. Швебса, Л.И.

Храмцова и др. (ландшафтное землепользование), Л.И. Егоренкова, В.И.

Теплицына, В.А. Шальнева, П.А. Диденко (ландшафтно-экологическое зем-

леделие) и других исследователей. В работах этих ученых, несмотря на раз-

ность подходов, обоснованы необходимость и механизмы перехода от техно-

генно-интенсивной к экологически устойчивой системе земледелия, в кото-

рой доминирует экологическая мотивация. В настоящее время сформировал-

ся целый комплекс направлений экологически чистого земледелия, адекват-

ных концепции устойчивого развития.
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Вопросы устойчивого сельского хозяйства и регулированияземлеполь-

зования с позиции повышения эколого-экономической эффективности сель-

ского хозяйства, ограниченности пригодных для пашни земель, мелиоратив-

но-ирригационной обеспеченности территориирассмотрены в работах та-

джикских ученых, среди которых Мадаминов А.А., Гафуров Х., Асроров

И.А., Мухаббатов Х.М., Шарифов З.Р., Одинаев Х.А., Бабаджанов Д.Д.,

Давлатов К.К., Кудратов Р.Р., Пириев Дж.С., Носиров Р., Ганиев Т.Б., Исай-

нов Х.Р., Ашурова И.С., Курбонов А.К., Самандаров И.Х., Мирсаидов А.Б.,

Рахматзода Х.Б., Мирсаидов С.А., Диловаров Р.Д., Тагоев Дж.Х., Шералиева

Э.Н., Одинаев Ш.Т., Саидмуродов Дж.Дж., Давлатов Х.М. и др.

Тем не менее, в этих работах недостаточно полно раскрыты вопросы

комплексного подхода к исследованию проблем регулирования землепользо-

вания в условиях перехода к инновационной экономике с учетом обеспече-

ния устойчивого развития аграрного сектора. Возрастающая актуальность за-

дач достижения продовольственной безопасности страны и регионов, повы-

шения значимости поддержания сбалансированности агроэкосистем в усло-

виях обострения экологической ситуации, вовлечения в оборот деградиро-

ванных и неиспользуемых земельных угодий, а также объективное требова-

ние развития интеграционных процессов и кластеризации в сельском хозяй-

стве - все это определяет насущную потребность в корректировке методов и

инструментов земельной политики, направленных на обеспечение устойчи-

вости, эффективности и экологичности использования земельных ресурсов.

Такие вопросы, как создание условий оптимального и рационального земле-

пользования и привлечения инвесторов для развития сельского хозяйства в

специфических условиях их крайней ограниченности и деградации на фоне

обострения экологической ситуации на агроэкосистемах требуют разработки

обоснования теоретико-методических и практических основ совершенство-

вания механизмов регулирования использования и охраны земельных ресур-

сов различных регионов Таджикистана. Это определило цель и задачи дис-

сертационного исследования.
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Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования

является обоснование теоретико-методологических положений совершен-

ствования эколого-экономического механизма аграрного землепользования и

разработки рекомендаций и предложений по развитию механизма регулиро-

вания аграрного землепользования в условиях регионов Таджикистана. В со-

ответствии с этой целью были поставлены и решены следующие основные

задачи:

- изучить теоретические аспекты формирования и развития эколого-

экономического механизма регулирования аграрного землепользования;

- выделить позитивные тенденции эффективного использования земель-

ных ресурсов аграрного назначения в современном мире;

- обосновать методологические положения развития эколого-экономи-

ческого механизма регулирования аграрного землепользования;

- уточнить влияние регионального фактора в эколого-экономическом

механизме аграрного землепользования;

- анализировать современное состояние и тенденции эколого-экономи-

ческой эффективности использования земельных ресурсов в аграрном секто-

ре регионов Республики Таджикистан;

- изучить проблемы эколого-экономического зонирования территорий

регионов Таджикистана;

- оценить результаты и последствия земельной реформы в регионах

Республики Таджикистан;

- обосновать пути развития форм и механизмов регулирования земле-

пользования в условиях регионов Таджикистана;

- изучить институциональные основы эколого-экономического регули-

рования землепользования в условиях развития интеграционных процессов в

аграрном секторе Таджикистана;

- предложить основные направления совершенствования эколого-эко-

номического механизма регулирования аграрного землепользования;
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- обосновать пути реализации концепции зеленой экономики в аграр-

ном секторе регионов Таджикистана;

- рассмотреть потенциальные возможности развитии кластерного под-

хода в условиях развития инновационных процессов в системе аграрного

землепользования регионов Таджикистана.

Объектом исследования выступает механизм совершенствования эко-

лого-экономического землепользования в АПК и сельском хозяйстве в усло-

виях перехода к инновационной экономике, обусловленными развития инте-


[…]


основывается на потребностях внутреннего рынка также как и на нуждах

населения, проживающего в различных районах страны. Поэтому, анализи-

руя современную структуру размещения сельскохозяйственных культур на

территории Таджикистана, следует принять решение, в каких регионах рес-

публики и какие сельскохозяйственные культуры необходимо возделывать в

первую очередь, чтобы предотвратить потенциальный дефицит на отече-

ственном рынке сельскохозяйственной продукции. В настоящее время выде-

ляются следующие территориальные зоны: Сырдарьинская зона; Зеравшан-

ская зона, Гисарская зона, Раштская зона, Кулябская зона, Вахшская зона и

Горно-Бадахшанская зона, где максимально учтены характер и специфику

эффективного использования земельных ресурсов сельскохозяйственного

назначения.

13.Анализ показал, что традиционно распространенные сельскохозяй-

ственные культуры в отдельных зонах республики постепенно теряют свои

относительно конкурентные позиции по таким важным показателям, как

урожайность и эффективность. Причиной тому служили игнорирование ос-
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новных принципов устойчивого развития сельского хозяйства на протяжении

многих лет. Основные противоречия складывались на основе недостаточной

эффективности взаимодействия институциональных, правовых, финансово-

экономических и социально-политических факторов аграрного землепользо-

вания. Действующие правила и нормы регулирования земельных отношений

теряли свои стимулирующие эффекты, направленные на активизацию инно-

вационных и инвестиционных процессов в сельском хозяйстве. При этом, ор-

ганы государственного регулирования аграрного сектора не смогли своевре-

менно ориентироваться на реагировать решение экологических проблем зем-

лепользования с учетом реализации новейших концепции достижения пара-

метров устойчивого развития.

14. Положительные тенденции в сфере землепользования имеют часто

спонтанный, порой целенаправленный, но вместе взятых - желанный харак-

тер для развития устойчивого сельского хозяйства в регионе. Так, усиливает-

ся тенденция диверсификации отраслей сельского хозяйства вползу произ-

водства рентабельной и экспортно-ориентированной сельскохозяйственный

продукции, обеспечивается землепользователям возможность инвестирова-

ния для освоения и улучшения состояние земельных ресурсов, постепенно в

системе землепользования проникают цифровые технологии, улучшается

степень доверия между реальным сектором и банковской системы и т.п. По-

следнее свидетельствует о необходимости более широкого участия органов

государственной власти в процессе эколого-экономического регулирования

использования земельных ресурсов.

15.Одним из тревожных обстоятельств экологической ситуации и тен-

денции ее изменения в аграрном землепользовании остается неэффективное

использование систем орошения в регионе. Сейчас в стране более 260 тыс.га,

т.е. 35% орошаемых земель орошаются водяными насосами. В связи с удо-

рожанием услуг водоснабжения и повышением цен на электроэнергию и го-

рюча-смазочных материалов ежегодно до 4,0 тыс. га орошаемых земель

только в Хатлонской области остаются неиспользованными. В последние де-
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сять лет из-за нехватки воды для орошения, состояния водяных насосов и не-

совершенства техники орошения в стране более 60 тыс. га орошаемых земель

сократились. Это говорит о том, что в кратчайшие сроки должны быть ис-

пользованы самые современные в мире способы орошения земель, наиболее

распространенными из которых являются капельное орошение и внутреннее

орошение.

16.Разработка и реализация мероприятий по воспроизводству земель

сельскохозяйственного назначения требует согласованного взаимодействия

всех субъектов земельных отношений с целью обеспечения баланса интере-

сов государства и хозяйствующих субъектов. Многообразие сельского хозяй-

ства Республики Таджикистан и разнообразие форм хозяйственной системы

землепользования требуют проведения системы природоохранных меропри-

ятий в этой сфере. Для этого необходима комплексная оценка экологической

ситуации в сельском хозяйстве, агробиологический анализ состояния земель

и разработка научно обоснованных мероприятий по их улучшению с учетом

оценки результатов земельной реформы в стране.

17.В период независимости усилиями Правительства Республики Та-

джикистан укрепились тенденции развития сельского хозяйства, ускорения

земельной реформе, модернизации фермерских хозяйств и принятия государ-

ственных программ по развитию растениеводства, животноводства, семено-

водство и сельскохозяйственной техники. В целом на сегодняшний день в аг-

рарной сфере принято 18 государственных отраслевых программ. Реформы в

области земельных, водных ресурсов и сельского хозяйства привели к ре-

структуризации крупных хозяйств и установлению новых форм управления.

Однако, обострение продовольственной ситуации в республике, прирост

населения, увеличение масштабов бедности и, как результат, превышение

норм эксплуатации земельных ресурсов, ухудшение экологического их со-

стояния, рост убытков и задолженности сельскохозяйственных товаропроиз-

водителей привели к снижению продуктивности сельскохозяйственных уго-

дий, их воспроизводительной способности.
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 18.Земельная реформа существенно изменила земельные отношения в

республике, привела к перераспределению земель по формам собственности

между различными хозяйствующими субъектами и создала условия для раз-

вития новых форм хозяйствования. Наряду с колхозами, совхозами и други-

ми формами хозяйствования в Таджикистане получили развитие госхозы,

дехканские и индивидуальные семейные хозяйства, арендные, акционерные

сельхозпредприятия и межхозы, подсобные и другие хозяйства. При устой-

чивом росте числа этих хозяйств, особенно дехканских, их удельный вес в

производстве продукции сельского хозяйства постоянно растет.

19.Важно усилить реализации мер по организацию многоукладной эко-

номики и проведение земельной реформы, разработку и внедрение новой мо-

дели механизма управления в соответствии с организацией различных форм

ведения сельского хозяйства. В то же время в области земельной реформы

необходимо формирование различных форм собственности и развитие новых

экономических отношений, введение земельного кадастра, изучение и реше-

ние вопросов землеустройства и мониторинга состояния земель, разработка

нового механизма и системы государственного регулирования развития сель-

ского хозяйства, разработка модели социальной защиты сельского населения,

формирование и развитие производственной и социальной инфраструктуры в

сельской местности, создание и совершенствование системы управления

структурами, связанными с землеустроительной деятельностью и т.п.

20.В контексте многовекторного развития процессов сближения хозяй-

ствующих субъектов формируются производственные альянсы, региональ-

ные кластеры, совместные предприятия, корпорации, ТНК и другие формы

объединения, в основу всех которых лежать стремление субъектов в получе-

нии дополнительного эффекта от результатов взаимовыгодного сотрудниче-

ства. Эти тенденции являются результатом положительных мер, направлен-

ных и способствующих развитию интеграционных процессов во всех уров-

нях управлении. Одной из важнейших проблем, стоящих перед развитием

сельского хозяйства в сельской местности, является отсутствие оптимального
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механизма использования факторов производства, особенно земли и воды,

что связано с проблемой фрагментации и распыления земель, принадлежа-

щих каждому пользователю. Для решения этой проблемы в качестве логич-

ного и действенного рычага следует использовать политику консолидации

земель на основе использования различных форм и методов специализации

производства, концентрации различных отраслей и углубления интеграции

сельскохозяйственных предприятий.

21.Существующие нормативно-правовые акты всецело направлены на

укрепление взаимодействия хозяйствующих субъектов в аграрном секторе.

Однако, сложившиеся ситуация, связанная с технологическим, институцио-

нальным и инфраструктурным аспектам функционирования хозяйствующих

субъектов, создает определенные препятствия развитию интеграционных

процессов, что, в свое очередь, не позволяет более эффективно использовать

земельные и другие ресурсы в регионах страны. Дальнейшее развитие инте-

грационных процессов в сельском хозяйстве должно учитывать формы и ме-

ханизмы эффективного использования земельных ресурсов.

22.Концептуальная основа формирования механизма устойчивого зем-

лепользования в аграрном секторе, учитывающее сочетание основных прин-

ципов «зеленой экономики» и адаптивного землепользования, обусловливает

необходимость существенной активизации инвестиционных и инновацион-

ных процессов в сельском хозяйстве регионов республики. Проведенный

анализ по оценке инвестиционной активности домохозяйств в решение про-

блем землепользования в горных районах и развитие инновационных про-

цессов в системе аграрного землепользования регионов Таджикистана выя-

вил наиболее важные факторы, влияющие не процесс экологизации системы

землепользования. Усиление влияния выявленных факторов может сущест-

венным образом способствовать соврешентсованию эколого-экономическо-

го механизма регулирования земельных ресурсов в сельском хозяйстве.

23.Государственное регулирование земельных отношений представляет

собой особую систему управления, устанавливающую основные правила и
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законы рационального и эффективного использования земельных ресурсов и

оздоровления окружающей среды. Поэтому для устойчивого землепользова-

ния и повышения продуктивности земель как ключевого фактора обеспече-

ния продовольственной безопасности страны необходимо наличие отлажен-

ных организационно-экономических механизмов государственного регули-

рования. Несомненно, деятельность государственных органов в сфере госу-

дарственного регулирования земельных отношений сложна и многогранна,

но есть и общие функции, позволяющие дифференцировать содержание гос-

ударственного регулирования земельных отношений на базе своевременной

и научно-обоснованной оценки современного состояния и тенденции разви-

тия эколого-экономической эффективности использования земельных ресур-

сов в аграрном секторе регионов страны с учетом эколого-экономического их

зонирования.
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