**В диссертационный совет 99.2.101.02 на базе Таджикского национального университета. Межгосударственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Российско-Таджикский (Славянский) университет», 734025, Республика Таджикистан, г. Душанбе, проспект Рудаки, 17.**

## **ОТЗЫВ**

**официального оппонента, д.э.н., профессора Краснощекова Валентина Николаевича на докторскую диссертацию Зиёева Бунёда Сайбурхонджоновича на тему «Совершенствование эколого-экономического механизма аграрного землепользования: теория и практика (на материалах регионов Республики Таджикистан)», представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика (региональная экономика)**

### **1. Актуальность темы исследования.**

В результате интенсивной антропогенной деятельности снизилась экологическая устойчивость агроландшафтов и экономическая эффективность социально-экономических систем, что привело к снижению качества жизни человека, к истощению и деградации природных ресурсов. Особенно эти негативные процессы проявились в сельском хозяйстве и в большей степени коснулись земель сельскохозяйственного назначения, которые имеют особый правовой режим и подлежат особой охране, направленной на предотвращение развития негативных процессов и повышение плодородия почв. Существующая система земледелия не обеспечивает рационального использования биоклиматических, земельных и водных ресурсов, а интенсификация сельскохозяйственного производства сопровождается ухудшением состояния природной среды в результате развития дегазационных процессов и, в первую очередь, снижения плодородия почв. Природ разрушающий, ресурсоемкий тип развития сельского хозяйства требует пересмотра сложившейся в теории и на практике техногенной концепции развития этой отрасли. Необходим переход к устойчивому развитию аграрного сектора.

Создание экологически устойчивых агроландшафтов, ориентированных на производство высококачественной продукции в объемах, соответствующих биоклиматическому потенциалу региона, и обеспечивающих воспроизводство природных ресурсов является одной из важнейших задач агропромышленного комплекса. Однако решению этих вопросов не способствует существующий эколого-экономический механизм аграрного землепользования. В основу совершенствования существующего эколого-экономического механизма аграрного землепользования должно быть положено комплексное решение экологических, экономических и социальных проблем, обеспечивающих гарантированное производство сельскохозяйственной продукции. Решение вопросов повышения эколого-экономической устойчивости функционирования агроландшафтов возможно за счет совершенствования механизма аграрного землепользования, сочетающего в себе принципы устойчивого роста национальной экономики и учитывающего территориальное разнообразие регионов страны в условиях динамичности внешней и внутренней среды развития хозяйственной деятельности, разработки и широкого внедрения инновационных подходов к повышению эффективности использования земельных ресурсов в республике в совокупности с системным мониторингом качественного состояния земель и активизации инвестиционных процессов в условиях актуализации проблем реализации концепции зеленой экономики.

Все это дает основание утверждать, что научная задача, поставленная в диссертационной работе Зиёева Бунёда Сайбурхонджоновича на соискание ученой степени доктора экономических наук, имеет важное научное и практическое значение и является актуальной.

**2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций.** Само диссертационное исследование представляется последовательным и логичным, его содержание соответствует поставленным целям. Научный вклад диссертанта заключается в развитии эколого-экономического механизма аграрного землепользования, базирующегося на комплексном решении экологических и социально-экономических и проблем,

и разработке инновационных подходов к повышению эффективности использования земельных ресурсов в Республике Таджикистан. Обоснованность и достоверность научных положений подтверждается: обстоятельным анализом предшествующих научных разработок по исследуемой проблематике, а также преимуществом основных положений, сформулированных автором; серией публикаций автора в рецензируемых журналах и выступлениями на международных конференциях.

По теме настоящего диссертационного исследования опубликованы 54 печатные работы, автора, из них 34 статьей в научных журналах и изданиях, включенных в перечень ведущих рецензируемых журналов и изданий, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации.

Информационная база исследования соответствует поставленной в диссертации цели и задачам. Она включает в себя статистические и аналитические данные, рекомендации отраслевых НИИ и проектных организаций по проблемам землепользования и землеустройства, материалы ФЛО, Всемирного банка, нормативно-правовые акты, а также фундаментальные исследования отечественных и зарубежных ученых, что дополнительно свидетельствует о достоверности полученных результатов.

*Во введении* обоснована актуальность темы исследования, определены цель и задачи, объект, предмет и методы исследования, сформулированы научная новизна, теоретическая и методологическая основа, а также показаны научно-практическая значимость и апробация полученных результатов.

*В первой главе - «Теоретические аспекты исследования эколого-экономического механизма аграрного землепользования»* изучены земельные ресурсы в системе факторов устойчивого развития экономики, рассмотрена сущность эколого-экономического механизма аграрного землепользования, а также исследована концепция нулевой деградации земель как основа устойчивого использования земельных ресурсов.

*Во второй главе - «Методологические основы развития эколого-*

*экономического механизма аграрного землепользования»* выявлены слабые и сильные стороны современных концепций и подходов к развитию аграрного землепользования, исследованы основные принципы и критерии эффективности эколого-экономического механизма аграрного землепользования, рассмотрен региональный фактор и определено его место в структуре эколого-экономического механизма аграрного землепользования.

*В третьей главе - «Тенденции развития эколого-экономической эффективности использования земельных ресурсов в аграрном секторе регионов Республики Таджикистан»* проведено эколого-экономическое зонирование территорий регионов Таджикистана, выполнен анализ экономической эффективности использования земельных ресурсов аграрного назначения в регионах Таджикистана, изучена экологическая ситуация и выявлена тенденция ее изменения в аграрном землепользовании.

*В четвертой главе - «Развитие форм и механизмов регулирования землепользования в условиях регионов Таджикистана»* выполнен анализ результатов и последствий земельной реформы в регионах Республики Таджикистан, исследованы институциональные основы эколого-экономического регулирования аграрного землепользования, выполнен анализ интеграционных процессов в аграрном секторе регионов страны и определена их роль в повышении эффективности землепользования.

*В пятой главе – «Основные направления совершенствования эколого-экономического механизма аграрного землепользования в регионе»* сформулированы и обоснованы пути реализации концепции зеленой экономики в аграрном секторе регионов Таджикистана, определена роль инвестиционной активности домохозяйств в решение проблем землепользования в горных районах страны, выявлены тенденции развития инновационных процессов в системе аграрного землепользования регионов Таджикистана, а также обоснованы основные направления развития механизма государственного регулирования землепользования в сельском хозяйстве.

*В выводах и предложениях* обобщены основные результаты диссертационного исследования.

### **3. Научная новизна основных результатов диссертационного исследования.**

Научная новизна основных результатов исследования определяется в первую очередь системным подходом Зиёева Б. С. к развитию эколого-экономического механизма аграрного землепользования, предусматривающего решение в комплексе экологических, социальных, правовых, организационных и финансово-экономических вопросов регулирования использования земельных ресурсов. Для обоснования своих предложений диссертант использовал обширную информационную базу исследования, подкрепленную самыми актуальными инновационными решениями в области сельского хозяйства, применил современный методологический и междисциплинарный подход, что позволяет говорить о высоком уровне научной новизны научных разработок. К числу наиболее существенных результатов, полученных Зиёевым Б.С. в рамках исследования, относятся следующие:

- разработана структурная модель эколого-экономического механизма аграрного землепользования, основными элементами конструкции которой являются четыре инструмента регулирования использования земельных ресурсов (институциональный, правовой, финансово-экономический и социально-политический), обеспечивающих достижение базовых показателей экономической эффективности (повышение продуктивности земель и расширения сектора пригодных для экологического сельского хозяйства земель), социальной справедливости (роста человеческого благосостояния и повышения качества жизни людей) и экологической безопасности в сельском хозяйстве (предотвращения сработки гумуса за счет реализации концепции нулевой деградации земель) (раскрывается на страницах диссертации с 110 по 115);

- разработаны основные критерии эколого-экономического зонирования территорий регионов Таджикистана, учитывающие почвенно-

мелиоративное состояние орошаемых земель, природно-климатические условия, структуру посевных площадей, состав и состояние растительного покрова и способствующие рациональному размещению сельхозпредприятий в отдельных климатических зонах и предотвращению потенциального дефицита на отечественном рынке сельскохозяйственной продукции с учетом расширения и углубления межрегиональных интеграционных процессов и кластеризации развития регионального АПК (раскрывается на страницах диссертации с 132 по 150);

- получены результаты оценки системы факторов, обуславливающих нецелевое использование земель сельскохозяйственного назначения, анализ которых позволил автору диссертации выявить наиболее действенный фактор изменения целевого назначения сельскохозяйственных угодий в республике - экологическое состояние земельных ресурсов (раскрывается на страницах диссертации с 132 по 150) и в дальнейшем разработать меры по предотвращению этого процесса;

- предложены основные направления развития эколого-экономического механизма аграрного землепользования, в основу которого положен один из основных принципов устойчивого развития – рассмотрение экономических, социальных и экологических факторов в комплексе (раскрывается на страницах диссертации с 232 по 290). При этом особая роль отводится государственному регулированию использования земельных ресурсов аграрного назначения в условиях регионов Таджикистана, а именно, формированию: благоприятных условий для реализации основных принципов концепции «зеленой экономики» (раскрывается на страницах диссертации с 270 по 276); благоприятных условий для развития кластерного подхода в сельском хозяйстве (раскрывается на страницах диссертации с 277 по 290);

#### 4. Замечания к диссертационному исследованию.

Несмотря на общую положительную оценку диссертационного исследования Зиёева Б.С., несомненную актуальность темы, а также согласие рецензента с научной новизной и значимостью полученных результатов, из числа

вопросов и замечаний к работе следует выделить:

1. На странице 182 диссертации приведены результаты расчета кадастровой стоимости 1 га орошаемых земель (таблица 3.3.1), но отсутствует методика расчета этого показателя. Неясно, учитывал ли автор при расчете кадастровой стоимости мелиорируемых земель динамику изменения состояния компонентов природной среды в результате хозяйственной деятельности, природное и экономическое плодородие и направленность почвообразовательных процессов, интенсивность деградационных процессов, степень техногенного загрязнения природной среды, характеристику оптимального мелиоративного режима земель и комплекс мероприятий по его созданию?

2. Составной частью механизма платного землепользования (стр. 102 диссертации, рис. 2.2.3) является установление нормативов водопотребления сельскохозяйственных культур (оросительных норм), выращиваемых на орошаемых землях, и системы платежей за использование водных ресурсов в орошаемом земледелии. Однако решение этих вопросов не нашло отражение в диссертационной работе.

3. Комплексное регулирование процесса природопользования (а именно на решение этой проблемы и направлен эколого-экономический механизм аграрного землепользования) в сельском хозяйстве невозможно без оценки состояния природно-деятельностных систем и отдельных ее компонентов (автор, в основном, ограничился вопросом использования земельных ресурсов), без анализа характера и масштабов их возможных изменений в результате хозяйственной деятельности (мелиорации земель). Решение этих вопросов позволит глубже выявить причины ухудшения состояния земель и предусматривает разработку системы интегральных показателей, с помощью которой можно описать состояние основных компонентов природной системы по схеме «компонент - состояние - воздействие - отклик (изменение состояния)» и обосновать комплекс мероприятий по обеспечению эффективного использования земельных и других природных ресурсов.

Обращаю внимание диссертанта на это и надеюсь, что в дальнейших исследованиях Зиёев Б.С. учтёт данное замечание.

4. На стр. 51 - 58 диссертации автором описаны позитивные тенденции в плане эффективного использования земельных ресурсов аграрного назначения при применении концепции нулевой деградации земель на практике в современном мире. Однако в работе положения этой концепции не нашли дальнейшего практического применения при формировании и развитии эколого-экономического механизма аграрного землепользования.

5. Материал раздела диссертации 5.1 (стр. 232 — 251), посвященный проблемам повышения инвестиционной активности домохозяйств в решение проблем землепользования в горных районах страны, требует более глубокого исследования факторов, влияющих на активизацию инвестиционных процессов в сельском хозяйстве. И особое внимание при рассмотрении данного вопроса необходимо уделить разработке механизмов привлечения внебюджетных финансовых ресурсов для обеспечения сохранения и повышения плодородия почв.

6. В работе имеются стилистические погрешности, цифровые неточности, ошибки грамматического характера.

## **5. Заключение**

Рецензируемая диссертационная работа представляет собой законченное и самостоятельное научное исследование актуальной проблемы, позволяющее обеспечить приращение научных знаний в области теории экономической науки в связи с глубокими экологическими и социально-экономическими проблемами в сельском хозяйстве и разработке подходов к практическому использованию полученных результатов. Автореферат диссертации и научные статьи, опубликованные по теме исследования, полностью отражают ее содержание.

**Вывод:** Диссертационная работа Зиёева Бунёда Сайбурхонджоновича на тему «Совершенствование эколого-экономического механизма аграрного

землепользования: теория и практика (на материалах регионов Республики Таджикистан)», представленная на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика (региональная экономика), является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, имеющей важное значение для развития экономической науки и практики, что соответствует требованиям «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор, Зиёев Бунёд Сайбурхонджонович, заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика (региональная экономика).

Официальный оппонент:

**доктор экономических наук,
профессор, заведующий
кафедрой управления
природопользованием и охраны
окружающей среды Российской
академии народного хозяйства
и государственной службы при
Президенте Российской Федерации**

**В.Н. Краснощеков**

РФ, 119571, г. Москва, проспект Вернадского, дом 84; +7 (499) 956 08
10; e-mail: [vn-krasnoshchekov@igsu.ru](mailto:vn-krasnoshchekov@igsu.ru)